ICS 07.060
CCS D 10
DZ
中 华 人 民 共 和 国 地 质 矿 产 行 业 标 准
DZ/T XXXXX—202X
岩芯数字化技术规程
第 2部分：表面图像数字化
Code of Practice for Core Digitalization

8.1.2 一级文件夹保存项目所有钻孔（井）的图像，文件夹以“项目编号-IMG”。
示例：DD2020009项目的岩芯图像，命名为“DD2020009-IMG”。
8.1.3 二级文件夹保存所拍摄或扫描钻孔（井）的所有岩芯图像，命名规则为 “钻孔（井）号-IMG”。
示例：钻孔 ZK01的图像，命名为“ZK01-IMG”。
8.1.4 三级文件夹分为原始岩芯图像（L0）文件夹和处理后岩芯图像（L1）文件夹，分别保存仪器获
取的原始岩芯图像和裁剪、拼接后形成的岩芯图像，命名规则分别为“钻孔（井）号-L0-IMG”和“钻孔
号-L1-IMG”。
示例：ZK01的原始岩芯图像，命名为“ZK01-L0-IMG”。
8.1.5 图像文件存储在相应的文件夹内，图像存储格式宜采用 JPG 或者 TIFF，三维图像存储格式宜
采用 RAW。
岩芯图像数字化记录表
8.2.1 应检查所有岩芯图像拍摄或扫描记录表，核对记录深度、回次信息、岩芯长度等是否有误、是
否有缺失或重复记录等。
8.2.2 以钻孔（井）为单位，按照记录深度由浅到深的顺序将纸介质版岩芯图像拍摄或扫描记录表统
一整理、装订成册。
8.2.3 将岩芯图像拍摄或扫描记录表录入计算机，生成电子表格。
8.2.4 所有数据和记录表进行不少于 3份的数据备份。
9 质量检查
总体要求
9.1.1 图像采集及数据处理完成后，应对数据质量进行检查，并填写《质量检查记录表》（见附录 C）。
9.1.2 检查方式、检查比例参照 DZ/T 0441.1-2023 的 9.1 执行，所有数据应进行 100%的自检和互检，
抽检不低于 10%。
9.1.3 质量检查内容应包括资料的完整性、规范性和准确性。
DZ/T XXXXX—202X
6
9.1.4 发现图像模糊等质量问题，应及时记录，查找原因，无法进行校正的（具体见 9.4.1，9.4.2和
9.4.3）需重新开展扫描（拍摄）工作。
完整性检查
9.2.1 检查各类拍摄或扫描记录内容是否完整、准确。
9.2.2 检查原始图像及裁剪或拼接后的各类数据种类是否齐全。
9.2.3 检查图像数量是否齐全，是否有漏拍或漏扫的情况。
规范性检查
检查各级文件夹的组织是否符合要求，检查各类文件命名是否规范。
准确性检查
9.4.1 检查图像是否接近岩芯的肉眼观察效果，如明暗度和色彩失真需重新扫描（拍摄）。
9.4.2 检查图像是否清晰，是否能够清晰地观察到主要造岩矿物、结构构造、矿化蚀变等地质特征，
如图像模糊需重新扫描（拍摄）。
9.4.3 检查图像拍摄后回次标识是否清晰，如回次标识模糊不清需重新拍摄。
9.4.4 检查图像与实际岩芯、记录表信息与岩芯图像等信息是否一一对应。
10 报告编写与资料提交
报告编写
编写岩芯图像拍摄或扫描报告，报告提纲见DZ/T 0441.1—2023的10.1。
资料提交
提交的资料包括：
a) 岩芯表面图像数字化技术报告（纸质和电子版）；
b) 包含原始图像数据和裁剪、拼接等处理后图像数据的数据集及元数据；
c) 包含表面图像数字化过程记录、质量检查记录的各类记录表（纸质和电子版）。
DZ/T XXXXX—202X
7
附 录 A
（规范性）
岩芯图像拍摄记录表
岩芯图像拍摄记录表见表A.1。
表 A.1 岩芯图像拍摄记录表
项目名称 项目编号
单位名称 拍摄人
钻孔（井）号 总盒（箱）数
设备型号 拍摄日期 年 月 日
序号 盒/箱号
图像
命名
起止深度/m
进尺/m 岩芯长/m
岩芯直
径/m
岩性 备注
起始深度 终止深度
核对人 核对日期 年 月 日
填表说明：
1.项目名称、项目编号、单位名称、拍摄人、孔（井）号等，应按照实际情况准确填写，不应简写
或缩写。
2.总盒（箱）数：本孔（井）岩芯盒（箱）的总数。
3.设备型号：岩芯图像拍摄设备的型号。
4. 盒（箱）号：即为岩芯盒（箱）的流水号，一般由3位阿拉伯数字组成，如第1盒（箱）表示为“001”。
5.图像命名：按照本文件7.1.3之要求命名。
6.起止深度：每一盒（箱）岩芯的起始深度和终止深度，由阿拉伯数字组成，保留两位小数，单位